6

резолютивная часть оглашена дата

полный текст составлен и оглашен дата

УИД 91ms0091-телефон-телефон

  Дело № 5-91-235/2020

        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

           дата

                                                        адрес

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио,  при секретаре  фио,

с участием  лица, в отношении которого ведется производство по делу, фио, старшего помощника прокурора адресфио Ю.Е.,

           рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, заместителя директора по безопасности наименование организации,  зарегистрированного по адресу:  адрес, проживающего  по адресу: адрес, адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.  20.35 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

           Должностное лицо фио совершил  административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ – нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния,  при следующих обстоятельствах:

            в ходе проведения Прокуратурой адрес проверки соблюдения должностными лицами наименование организации требований законодательства о противодействии терроризму установлено, что  дата должностное лицо  фио, находясь по адресу: адрес, адрес, адрес,  не обеспечил  своевременную актуализацию паспорта безопасности объекта (территории), чем нарушил положения п. 63 Требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий)

промышленности, утв. Постановлением Правительства РФ от дата № 1413 (далее – Требования).

            фио в судебном заседании  разъяснены права, отводов он не заявлял, вину не признал. Суду фио пояснил, что  актуализировать паспорт безопасности в срок, предусмотренный п. 63 Требований, он не смог в связи с изменением организационно – правовой формы наименование организации. Фактически процесс реорганизации юридического лица путем преобразования в акционерное общество был начат  летом дата  и продолжался до конца дата При этом, до настоящего времени так и  не завершены мероприятия по передачи ста процентов акций  наименование организации в качестве имущественного взноса наименование организации, что препятствует актуализации паспорта безопасности  предприятия.

             Старший помощник прокурора адресфио Ю.Е. в судебном заседании поддержал  постановление о возбуждении дела об административном правонарушении по основаниям указанным в нем, просил назначить наказание в виде административного штрафа.

             Наличие события административного правонарушения, предусмотренного  ст. 20.35 ч. 1  КоАП РФ и виновность должностного лица фио в его совершении подтверждается следующими представленными по делу доказательствами:

- постановлением о возбуждении дела об АП от дата;

- копией должностной инструкции фио от дата;

- объяснением фио от дата;

- справкой об утверждении паспорта безопасности наименование организации дата

         Собранные по данному делу доказательства судом оценены в совокупности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признаны допустимыми и достоверными.

            В соответствии с ч. 3.1, п. 4 ч. 2 ст. 5 Федерального закона от дата N 35-ФЗ "О противодействии терроризму",  физические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица либо использующие принадлежащее им имущество в социальных, благотворительных, культурных, образовательных или иных общественно полезных целях, не связанных с извлечением прибыли, выполняют требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), используемых для осуществления указанных видов деятельности и находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании. Юридические лица обеспечивают выполнение указанных требований в отношении объектов, находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании.

          Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий) (за исключением объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливно-энергетического комплекса).

          Как то предусмотрено приказом  Минпромторга России № 3752 от дата, Судостроительный завод  «Море»  включен в перечень организаций оборонно – промышленного комплекса и является исполнителем  государственного оборонного заказа.

          Требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) промышленности  утверждены Постановлением Правительства РФ от дата № 1413 (далее – Требования).

Согласно п. 63 Требований актуализация паспорта безопасности осуществляется не реже одного раза в три года.

Мировым судьёй установлено, что паспорт безопасности наименование организации был утвержден дата, при этом его актуализация до настоящего времени не проведена.

Судом установлено, что приказом № 866/к от дата фио с должности начальника отдела экономической безопасности переведен на должность заместителя директора по безопасности наименование организации.

Как то предусмотрено должностной инструкцией заместителя директора по безопасности  наименование организации фио в его должностные обязанности, в том числе, входит обеспечение антитеррористической безопасности и защищенности предприятия (п. 3.25 Инструкции).

Оценивая доводы фио, мировой судья приходит к следующему выводу.

Как то следует из п. 63 Требований, актуализация паспорта безопасности осуществляется не реже одного раза в три года.

Паспорт безопасности объекта промышленности  определяет состояние его антитеррористической защищенности.

Актуализация паспорта безопасности необходима для сведения к минимуму вероятности совершения антитеррористических актов в отношении работников и самого предприятия.

Как пояснил суду фио, проводить актуализацию паспорта безопасности в период с дата до лета дата (начало процедуры преобразования юридического лица) он не видел необходимости, полагая, что после окончания реорганизации успеет актуализировать паспорт.

          Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу, что фио не предпринял все зависящие от него, как от ответственного должностного лица, меры для соблюдения требований к антитеррористической безопасности.  По мнению суда, фио не был лишен возможности провести актуализацию паспорта безопасности до  начала процедуры по преобразованию юридического лица и тем самым обеспечить  антитеррористическую защищенность наименование организации на должном уровне.

         При этом, мировой судья соглашается с доводами фио о том, что время совершения административного правонарушения в постановлении от дата указано неверно.

         В соответствии с. адрес указаний по порядку составления Паспорта безопасности объекта промышленности, утв. Минпромторгом России от дата, актуализация паспорта  безопасности осуществляется не реже одного раза в три года, начиная с года, следующего за годом  утверждения паспорта.

Следовательно, временем совершения фио административного правонарушения необходимо считать дата Однако, указанное не является основанием для освобождения виновного лица от административной ответственности.

          Таким образом, суд квалифицирует действия  должностного лица  фио по ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ – нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

         При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу,   отсутствие отягчающих  административную ответственность  обстоятельств,   смягчающее обстоятельство – совершение административного правонарушения впервые, и считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.

  Разрешая ходатайство фио о замене штрафа на предупреждение, мировой судья приходит к следующему выводу.

         В соответствии со ст. 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

         Мировым судьёй установлено, что деятельность наименование организации не попадает под критерии позволяющие отнести  предприятие к малому или среднему предпринимательству. Кроме того, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии, в частности,  причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей,  безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Руководствуясь ст.ст. 24.5, ч. 1 ст. 20.35,  29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,-

ПОСТАНОВИЛ:

 Должностное лицо КОРЗУНА фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35   КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

           Реквизиты для оплаты штрафа:  получатель УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230), ИНН:телефон; КПП:телефон; Банк получателя: Отделение по адрес Южного главного управления ЦБРФ; БИК:телефон; счет: 40101810335100010001; ОКТМО телефон, КБК телефон телефон.

         Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, подтверждающий уплату штрафа, предоставить на судебный  участок № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес

Согласно ч. 1 ст. 29.11 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении объявляется немедленно по окончании рассмотрения дела. В исключительных случаях по решению лица (органа), рассматривающего дело об административном правонарушении, составление мотивированного постановления может быть отложено на срок не более чем три дня со дня окончания разбирательства дела, за исключением дел об административных правонарушениях, указанных в частях 3 - 5 статьи 29.6 настоящего Кодекса, при этом резолютивная часть постановления должна быть объявлена немедленно по окончании рассмотрения дела. День изготовления постановления в полном объеме является днем его вынесения.

Учитывая тот факт, что в судебных заседаниях  произведен  большой объем процессуальных действий, требующих их отражения в постановлении суда, большого количества доводов лица, в отношении которого ведется производство по делу, помощника прокурора, оценка которых требует отражения в постановлении, признать данный случай исключительным и

отложить  составление мотивированного  постановления  на дата, огласить его в время указанного дня.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии  настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес. Днем вынесения постановления считать день его составления в  полном объеме.

Мировой судья                                /подпись/                                    фио